

# زنان امروز آماده پذیرش مسئولیت های مهم

سکینه سادات پاد به عنوان یک زن حقوق دان معتقد است هرکسی بگوید زنان آمادگی انجام مسئولیت مهم ندارند

درواقع همه خدمات جمهوری اسلامی در راستای رشد و ارتقای زنان را انکار می کند

سکینه سادات پاد از زنان فعال حقوقی مشهد است که در دولت سیزدهم با نگرش ویژه رئیس جمهور شهید به حوزه اجرای قوانین به ویژه در زمینه زنان، دستگیری رئیس جمهور در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی را بر عهده داشت.

وضعیت حکمرانی بهره مند شوند از این ظرفیت بهره کافی برده نشده است، اکنون فصل میوه چینی انقلاب از محصول خود در حوزه زنان است، هیچ مانع قانونی و شرعی هم وجود ندارد، زنان اکنون حتی به رشد و آمادگی پذیرش مسئولیت های مهم مثل عضویت بین دوازده نفر فقیه و حقوقدان شورای نگهبان، عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران، رئیس مجلس، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، وزیر دروزارتخانه های مهمی چون آموزش و پرورش، علوم، بهداشت و ارشاد دارند، هرکسی بگوید زنان آمادگی ندارند در واقع همه خدمات جمهوری اسلامی در راستای رشد و ارتقای زنان در حوزه حقوق بنیادینی نظیر آموزش و سواد را انکار می کند و باوری به شایسته گزینی و شایسته سالاری ندارد.

## این تأثیرات برای شخص شمایلر حوزه حقوقی چه فرصت هایی را فراهم کرده است؟ لطفاً به صورت مصداقی بفرمایید

بالاخره من هم در بستر سالمی که انقلاب اسلامی برای تحصیل فراهم کرده درس خواندم. البته بستری که محدودیت جنسیتی نداشت و من در یک رقابت دانشگاه رفتم، مثل خیلی از دختران سرزمینم و بعد هم از فرصت رقابتی برای دستیابی به شغل متناسب با تحصیلم در حرفه وکالت به فضل الهی و تلاش خودم وکیل شدم. البته که شهید ریسی خلاف مرسوم خرق عادت کردند و به یک وکیل خانم بی انتساب به سیاسیون فرصت حضور تخصصی در یک جایگاه تقریباً حاکمیتی دادند. آقای دکتر شهید ریسی شجاعت کردند، ملاک انتخاب من را بر اساس تخصص و حریت فکری و مستقل بودن قرار دادند، البته هم خودشان اذیت شدند و هم من خون دل خوردم. شهید ریسی فرصتی را به من به نمایندگی از یک تفکر داد، فرصت کوتاه و مسیر سخت البته که اکنون به درستی می توانیم آسیب شناسی جدی ارائه بدهیم و این در واقع مهم ترین نتیجه این فرصت است.

و از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردارند. در دو اصل بالا، مقنن اساسی در مقام بیان مبانی و رویکرد و شناسایی حق ها بوده است و برای زدودن هر شبهه ای، یک اصل زنانه را می آورد.

اصل بیست و یکم می گوید: دولت موظف است حقوق زن را در تمام جهات با رعایت موازین اسلامی تضمین کند و امور زیر را انجام دهد:

۱. ایجاد زمینه های مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی او.
۲. حمایت مادران، به ویژه در دوران بارداری و حضانت فرزند و حمایت از کودکان بی سرپرست.
۳. ایجاد دادگاه صالح برای حفظ کیان و بقای خانواده.
۴. ایجاد بیمه خاص بیوگان و زنان سالخورده و بی سرپرست.
۵. اعطای قیومت فرزندان به مادران شایسته در جهت غبطه آن ها در صورت نبودن ولی شرعی.

حالا می خواهم با هم برویم سراغ مقدمه قانون اساسی که اعتقاد دارد: زنان به دلیل ستم بیشتری که تاکنون از نظام طاغوتی متحمل شده اند، استیفای حقوق آنان بیشتر خواهد بود.

در باره ارتقای قابل تحسین شاخص سواد که کمی و کیفی قابلیت اثبات دارد آیا در باره بانوان اصل بیستم محقق شده است یا نه؟ پاسخ شفاف این است که قانون اساسی به درستی اجرا نشده است، به عبارتی ظرفیت های قانونی و محمل های رشد در همه عرصه هایی که شما در سؤالتان مطرح کردید در آغاز بین روزها و ماه های انقلاب اسلامی فراهم شد. معتقدم زنان در بستر انقلاب اسلامی رشد قابل تحسینی از جهت فردی کردند و سال هاست که توانایی و قابلیت حضور در عرصه های مهم سیاسی، اجتماعی، فرهنگی را دارند، لیکن به فراخور این توانایی که هم حق زنان است و هم حق جامعه که از شایستگی و ظرفیت آن ها برای بهبود

## به نظر شما انقلاب اسلامی تا چه اندازه باعث رشد و شکوفایی زنان در عرصه های مختلف شده است؟

نرخ رشد شاخص های مختلف، که مهم ترینشان سواد و دانایی است و هم توانایی می آورد و هم ضروری است، پس از انقلاب اسلامی در قیاس با قبل از آن حقیقتاً خیره کننده است. ۶۰ درصد دانشجویان دانشگاه دختر هستند که این عدد صرفاً بزرگ نیست، بلکه یک رویکرد است. بنابراین، باید بر اساس این عدد و شایسته گزینی که نسبت بسیار نزدیکی با آن دارد، از رشد حضور زنان در عرصه های مختلف سخن گفت. مایلم دروازه ورود به بحث و گفت و گو، قانون اساسی باشد. اصل نوزدهم که خود مطلع ورود به فصل سوم قانون اساسی، یعنی فصل ملت است، با استفاده از کلمه «مردم ایران» هرگونه نگاه تبعیض آمیز ناظر به جنسیت را نفی می کند و می گوید: «مردم ایران از هر قوم و قبیله ای که باشند، از حقوق مساوی برخوردارند و رنگ، نژاد، زبان و مانند این ها سبب امتیاز نخواهد شد.»

و متعاقباً در اصل بیستم، تصریح معنا و مفهوم می شود و خط بطلانی بر نگاه های مادون انقلاب

اسلامی که زن را پستونشین

می خواهد، کشیده می شود.

این اصل می گوید: همه

افراد ملت اعم از زن

و مرد یکسان در

حمایت قانون

قرار دارند

